emē. noviss. de Subbas. Aug. Barbof. Ax. Jur. 82. n. 1. & 2. cum
tamen consensus in omnibus requiratur negotiis *d. l. 76. Errori-*
que planè contrarius *l. 15. Jdēt. & errantis nulla voluntas. l. 8.*
C. d. J. & F. J. cum deficiat in errante scientia quæ ad actum re-
quiritur. Ubicumque autem non est sufficiens rei cognitio atque
scientia, ibi consensus nequit adesse. *Eichel. Comm. in R. J. c. 9. n.*
23. non potest ergò non invito comparari. l. 3. §. 1. d. Procur. Hinc
rectissimè *Phil. 3. Etb. 1.* distinguit inter invitum per violentiam,
δικαιοσιν βλασιν, ac invitum per ignorantiam.

VII. Et distinguit illam ab ipsis rebus circa quas agens *Diviso: &*
occupatur: quod alia sit *τῆ κατ' ὄλε* rei universæ s. universalis, cū *quidem*
quis ea, quæ recta, quæ virtuti consentanea, quæ turpia, quæ pra- *Arist.*
va, quæ justa in genere ignorat. Michaël de Luna & Arellano *l. 2.*
d. ut. imp. c. 7. n. 13. alia *κατ' ἐκαστι*, quæ in rebus singulis verfa-
tur earumque circumstantiis, quas Octo enumerat *Phil. d. l.* eas-
que pertractat *d. Mich. d. Lun. & Ar. d. c. 7. per tot. Conf. Mag.*
add. l. 3. Etb. 1. Horn. 3. Phil. mor. 4. n. 15.

IX. Secuti Philosophum Jcti nostri distinguentes ERRO- *Jctorum.*
REM IN JURIS ET FACTI. Si enim in causis propter quas Jus alicui
tribuitur, versetur, etsi Jus ipsum sit cognitum, producit Errorem
facti: si in Jure ipso constat, etsi facta sint nota, Errorem Juris.
Magn. Dn. Franzk. d. Ex. n. 9. 8. n. 2. & Comm. ad ff. t. d. cond.
ind. n. 19. seqq. Conf. Wefenb. in par. ad t. d. J. & F. I. n. 4. pr. Clud.
in comm. ad t. d. cond. ind. c. 1. n. 13.

IX. Errorem Juris aliam pono Naturalis, aliam Positivi. *Error Ju-*
Ille indistinctè non meretur excusationem, si modò communis *ris natu-*
sima ejus spectes præcepta. Qui enim circa illud errorem com- *ralis.*
mittit, errat in illo, quod omnes homines ex communi homi-
num naturâ sciunt, aut scire omninò debent: *arg. pr. J. d. J. N.*
G. & C. l. 1. §. 3. d. J. & J. l. 38. §. 1. ad L. Jul. d. Adult. Prænobiliß.
atq; Amplissimus Dn. D. Struve Jctus ac Antec. famigeratissimus,
Dominus Præses honoratissimus atq; Præceptor sanctè colendus disp.
d. Damn. th. 57. pr. & in Præleç. publ. ad L. 1. §. 4. d. J. & J. Add.
Mich. d. L. & Ar. d. l. Hugo de Roy de eo quod just. lib. 1. t. 6. num. 2.
Si verò spectes præcepta particularia quæ nota sunt per se, vel fa-
cilissimè ex iis colliguntur, Error non potest esse absque culpâ, at-

ramen aliqui excusant: multo magis circa ea quæ majori indigent
discursu, & præsertim in plebe. *juxta c. objiciuntur l. q. 4. Suarez.
d. LL. l. 2. c. 8. n. 7. & l. 5. c. 8. n. 6. Conf. d. Hugo de Roy. l. 1. r. 3. n.
9. Grot. in admirando opere d. J. B. & P. L. 1. c. 1. n. 10. Selden. d. J.
N. G. & C. secundum disc. Ebr. l. 1. c. 7. Sic Furtum Lege naturali
prohibitum §. 1. J. d. Obl. q. qu. ex del. l. 42. d. V. S. Grot. all. loc.
n. 5. Mich. de L. & Ar. libr. sing. lect. c. 5. §. 4. n. 6. neque obstat
quod apud Lacedæmonios Furta, sicut & Adulteria fuere licita, ut
& Ægyptios: uti ex Gell. l. 11. c. 18. attestatur Magn. atq; Nobiliss-
mus Dn. Erasmus Ungepaur Jctus clarissimus, Decret. Antecess. ce-
leberrimus, Consil. Saxon. atque inclut. Facult. Jurid. Ordinarius
gravissimus, Dn. Patrouus atq; Præceptor devotè colendus. Ex. Inst.
13. quæst. 1. in Neg. jam enim ignorare non potuerunt foeda illa &
turpia fuisse, ut non aliqua ratio remanserit: vel si reliqua nulla
erat, sua culpa & amore peccandi ipsi eam extinxere, quod fieri
posse Philosophus testatur 6. Eth. 5. Horn. d. l. n. 17.*

*Error Ju-
ris huma-
ni.*

Nocet.

X. Nec etiam Error circa jus humanum s. positivum,
prodest l. 9. in pr. §. 5. vers. quod si ff. d. J. & F. J. & excu-
sat. l. 1. §. 4. de his qui not. infam. Aug. Barb. ax. jur. 82. n. 5. nisi
error sit sufficienter probabilis Suar. d. l. n. 8. vel si erretur in ar-
ticulo juris dubio & perplexo Barb. d. l. ibiq; alleg. n. 6. ratio ha-
betur manifesta in l. 2. ff. d. J. & F. J. Leges enim sacratis-
simæ quæ constringunt hominum vitas intelligi ab omnibus de-
bent l. 9. C. de LL. nec permittitur, quenquam Constitutiones
Principum vel ignorare vel dissimulare l. 12. C. de jur. & fact. ign.
neque iniquum teneri eum, etsi ignoravit ea, quæ Ædiles ju-
bent præstari l. 1. §. 2. ff. de edil. ed. cum hæc sit ignorantia
vincibilis, & pro scientia habeatur arg. l. 9. §. 5. vers. quod si
idede de J. & F. J. Non verò requiritur talis scientia, quæ Jurispru-
dentibus est l. 10. ff. de bon. poss. l. 2. §. ult. quis ordo in bon. possess.
sed communis, quæ in Legibus continetur, intelligentia exigitur.
Goth. ad l. 9. §. 3. de J. & F. J. lit. P. & quod omnes homines il-
lius Reip. subditi scire facile possunt & debent. Nobiliss. Dn. Præf.
d. disput. d. l. Juris igitur error vanus ad exemplum vani timoris
cujus nulla excusatio. Unde non solum tales comparantur stul-
tis d. l. 9. §. 3. ff. de J. & F. J. verum etiam in latam incurrun-
cul-

culpam l. 223. de V. S. Nobiliff. Dn. Præf. all. l. secus verò se habet *Non nocet*
in imperitis, quibus peritiores consulendi copia denegatur. d. l.
9. §3. Nob. Dn. Præf. d. l. Ita certis casibus error juris, seminis non
nocet d. l. 9. pr. l. fin. C. eod. ut & militibus l. 9. C. d. t. l. ult. pr. C.
de J. D. rusticis, nisi illis otium sit peritiores consulendi l. 2. §. ult.
quis ordo in bon. Conf. 5. misc. 22. n. 1. & si non in lucro quarendo
vel compendio quis verferetur per expr. text. in l. 7. de J. & F. J.
cum in damnis amittendæ rei suæ non noceat l. 8. d. t.

XI. Facti error versatur vel circa factum proprium l. 7. ad Error Fa-
cti. bell. vel circa alienum l. fin. in fin. ff. pro suo l. 3. de J. & F. J. Prio-
ri casu non est tolerabilis: certus enim esse debet falsum se non
facere l. 46. de A. H. præsumitur enim in facto proprio quis scire
veritatem, certusque esse se id fecisse vel non fecisse Bl. & ex eo In facto
Gotb. in not. ad d. l. tum quod actio proprii facti sit spontanea proprio.
ejusque principium intrinsecum in ipso agente. Nob. Dn. Hahn
ad Wes. de J. & F. J. n. 3. tum quod hæc ignorantia non sit hominis
errantis, sed planè stulti ac deperditi & nimium securi. l. 3. de J. &
F. J. Hinc audit ignorantia supina l. 6. eod. dissoluta negligentia
l. 29. pr. mand. nimia securitas d. l. 6. Mitius autem & hinc agitur
cum tali propter humanæ memoriæ imbecillitatem (1.) si certet
de vitando damno, non de captando lucro Barb. ax. jur. 82. n. 4.
(2.) si de gesto aliquo antiquo mota fuerit quæstio, quod cum li-
mitatione admittit Dn. Hahn ad d. tit. n. 3. (3.) si agatur de intri-
cato negotio, & quidem (4.) longa varietate constante. add.
D. Hahn. d. l. Conf. Renn. d. l. n. 29.

XII. Posteriori casu seu in facto alieno licitus est Error Facto &
d. l. fin. ff. pro suo l. 3. pr. de J. & F. J. nec nocet tam in commodis lieno.
captandis & adipiscendis quàm damnis avertendis l. 8. in pr. l.
pen. pr. d. tit. l. 7. C. eod. cum facta sint incerta l. 2. d. t. & diffici-
limè imò planè non cognosci possint Eichel. Com. ad Reg. jur. c.
9. n. 24. quorum interpretationes plerumque etiam prudentissim-
os fallant d. l. 2. nec soleant de facti quæstione respondere,
Consulti l. 32. in fin. pr. de usur. imò ab officio eorum prorsus a-
liena talis responsio, quippe cum omnis illorum cura in statu fi-
nitivo seu judiciali posita sit non conjecturali. Magnif. Dn.
Franzk. ad tit. de O. I. n. 52. & 53. & in rebus alienis neminem ita
curiosum esse deceat.

XIII.

XIII. Ne autem *eiusmodi* progrediamur, pervagantur per plurimas juris nostri clausulas (uti materias juris vocat *Ulp. in l. 1. pr. de susp. tut.*) & articulos, sicuti appellatur in *l. un. §. 1. C. de R. U. A. l. ult. circ. fin. C. ad Sm. Maced. l. fin. §. fin. C. de J. D.* atque in illis errores monstraturi, ut rem ab ovo accersamus dividimus jus nostrum in Jus COGNOSCENDUM ET Jus PERSEQUENDUM cum Nob. Dn. Præs. *exerc. ad pand. 1. th. 45.*

XIV. JURIS COGNOSCENDI RATIO concernit aut personas, quatenus scilicet hæ in certa conditione civili constitutæ, aut res & quælibet civium bona *l. 1. de st. hom.* Videbimus itaque prius Errorem circa personas in conditione illâ subsistentes, deinde ad res, quæ se latissimè per jus nostrum diffundunt, maturatò transitum faciemus.

Error in Jure Personarum. XV. Personæ jam non sunt unius generis, sed status eorum triplex qui consistit in conditione aliqua politicâ *Nob. Dn. Præs. ex. ad π. 3. thes. 7.* illa autem vel est absoluta ut libertas, vel relata ut familia & civitas.

in Libertate. XVI. Non nocet igitur libertati si ab ingenuis Genitoribus quis sit procreatus verba sunt *l. 3. in pr. C. de infant. expos.* & ex errore serviverit, ac libertatem quàm cum primâ hausit aura ac cum sole aspexit per servitutem erroneam amiserit. *§. 1. I. de ingen.* nec macula imbuitur servitutis ac servili necessitati subjugatur *d. l. 3.* cum servitutis obsequium ancillam non faciat *l. 2. C. de ingen. man.* & diffamari statum ingenuorum, seu errore seu malignitate quorundam periniquum sit *l. 5. pr. C. eod. add. l. seq. 6. d. tit.*

XVII. RELATA CONDITIO, quæ respicit familiam, personas distinguit in alieni vel sui juris. Illos vel in subiectos potestati Dominorum, vel potestati Parentum, vel potestati Maritorum.

In manumissione. XVIII. Potestas Dominorum non solum constituitur, verùm etiam dissolvitur quod fit per manumissionem. Non nocet autem manumissio facti ex errore facta & si quis usque ad manumissionis beneficium habeatur pro servo *§. 1. I. de ingen.* nec libertinæ conditionis macula, & onere aspergitur vel eorundem progeniei accensetur *l. 3. C. de inf. expos. l. 2. C. de ing. man. cum natalium eum tueatur veritas l. 7. C. eod.*

XIX.

XIX. Porro si Dominus servum manumittens existimet alienum, nihilominus voluntate Domini erit manumissus, & per consequens liber *l. 4. §. 1. de man. vind.* Idem statuendum de manumittendo, putante se non esse in familiâ manumittentis. Rationem assignat *Consultus in d. l. 4. §. 1.* quod plus sit in veritate quàm in opinione. Idemque juris, si ambo eundem erraverint errorum.

XX. Potestatem Patriam veram constituunt Liberi, quos consequimur per matrimonium, à quo etiam potestas proficiscitur maritalis.

XXI. Pagnat autem præprimis in matrimonio Error, cum *In matrimo-* consensus sit causa efficiens nuptiarum *l. 30. de R. J. Dñ. Hahn. monii* in not. ad *Wes. rit. de rit. nupt. n. 3. p. 139. Grot. de J. B. & P. l. 2. v. §. n. 8. pr.* & absque consensu non subsistat *c. un. XXIX. q. 1. c. 1. §. 4. XXVII. q. 2. c. 5. eod.* Errans autem non consentiat.

XXII. Dividimus Errorem in *Sub-*stantialem & accidentalem. Ad quam *di-* *Sub-* *stantialem* referimus *Pon-* *tificis* *divisionem* *in d. c. un.* Est verò in substantia Error, quan- *rialibus* do erratur in personâ, qui matrimonium omninò reddit nul- *sub-* *stantialem* lum *d. cap. un.* impedit contrahenda, dirimit contracta matrimo- *sub-* *stantialem* nia, vid. Dn. D. Hahn *d. l. n. 8. p. 160. pr.* idque non solum de Jure Humano sed & Naturæ, uti hoc probat Bonacina *tr. de magn. matr. sacr. q. 3. p. 2. n. 2.* Quod si verò error sit in solo nomine, nihil obstat matrimonio, quia actio ista est volita quoad individu- um, involita tantum per errorem hominis. Cypræus *de spon- sal. part. 2. c. 13. §. 22.* Add. Bon. *d. l. n. 4. in fin.* Mich. d. Lun. & Ar. *l. 2. d. int. imp. c. 7. n. 32.*

XXIII. Pertinet etiam ad substantiam matrimonii Error circa frigiditatem & impotentiam generandi seu naturalem consuetudinis imbecillitatem *N. Leon. 112. circa med.* quia deest hic qualitas essentialis Conjugii: idque tam de Jure Ecclesiastico quàm Naturæ Bonac. *d. l. q. 3. p. 13. n. 12. pr.* & Civili *l. 16. C. de re- pud.* per occasionem necessariam & non irrationabilem *N. 22. c. 6. pr.* cum impotentes minimè aptos ad contrahenda matrimo- nia reputet Pontifex *c. quod sedem de frig. & malef.* secus si con- traxerit quis cum tali scienter, tunc enim habeat ut sororem, si

B

non

non ut uxorem c. consultationi eod. c. ult. eod. c. 13. XXXII. q. 8. Bonac. d. l. n. 20. Secus etiam si impotentia sit temporalis & superveniens. Idem ibid.

XXIV. Si pro sanâ ducatur morbosa, quæ medicâ ope nequit corrigi, dissolutionem concedit Beust. c. 10. d. sponsal. quod cum limitatione admittitur à Dn. D. Hahn. all. loc. Quid enim tam humanum est, quam fortuitis casibus mulieris maritum, vel uxorem viri, participem esse? l. 22. §. 7. ff. sol. matr. ut potè quæ sociâ rei humanæ atque divinæ domûs suscipitur l. 4. C. d. crim. exp. her. add. l. 1. ff. d. act. rer. am. c. 18. XXXII. q. 6. Si verò talis sit morbus sine quo nequit subsistere matrim. error circa illum omninò vitiet matrim. Hinc si Mulier tam arcta reperiatur, quæ Mulier fieri non potest, uti ait JCrus in l. 14. §. 7. d. ad. Ed. separanda à Marito, si vitium operâ medicorum nullâ potest curari, atque ad maritales congressus habilis effici: uti expressè deciditur in c. 3. & c. 6. d. frig. & mal. Add. c. 16. XXVII. q. 2. Bonac. d. q. 3. punct. 13. n. 13. f.

Acciden-
talius.

XXV. Error circa Matrimonii accidentalia extrinseca, quæ salvâ Matrimonii essentiâ possunt abesse, illud non vitiat: quia Matrimonium cum hujusmodi errore celebratum, est simpliciter voluntarium quoad naturam & rei substantiam, quamvis quoad accidentia non sit voluntariam, ut v. g. est error fortunæ s. bonorum, pulchritudinis, modestiæ vel probitatis. Sibi ipsi igitur imputet quis, ac luat pœnas imprudentiæ suæ, qui contraxit cum tali cujus conditione exactius debuit pensare, & explorare arg. l. 19. in pr. de R. J. Taceo cõpactò, quod etiâ absq; dote omninò matrimonia contrahantur & absque his adjunctis rectè consistant l. fin. C. de don. ant. nupt. cum adfectu matrimonia contrahantur non dotibus l. ii. pr. C. de repud. Limitatur hoc à Cypr. d. l. §. 18. nisi dolus ab altera supervenerit parte: v. c. si parentes puellæ illam dixerint benè dotatam, atque ita juvenis per fraudem ac mendacium ad contrahendum inductus, quam non duxisset, si certior de pauperie fuisset. Dolum itaque, qui bonæ fidei contractus dirimit, hinc intercedentem, idem debere in matrimonio operari. Rectè tamen hoc refutat Suth. diff. 2. aph. 33. cujus sententiam confirmat & amplectitur Dn. Hahn. d. l.

Non

Non enim est eadem ratio matrimonii & aliorum contractuum, qui sunt ipso facto irriti ex dispositione juris. Bonac. d. loc. n. 6. Secus tamē si ipsa qualitas circa quam erratur fuerit appositae per modum conditionis, tunc ejus defectu contractus est invalidus, quia ille vim suam habet à voluntate contrahentium. Secus etiam si error qualitatis transeat in errorem personarum. Quando verò hoc contingat tractat exemplis. Id. ibid. n. 7. & 8.

XXVI. Quær. Quod si imminuta & præsionata ducatur pro In deflo-
virgine, an Error obsit matrimonio? Resp. Ipso jure non est *irritus*.
nullum ob rationem, quam assignat Such. d. diff. apb. 53. & Dn.
Hahn. d. l. p. 161. ex post facto verò ad instantiam mariti officio
Judicis omninò rescinditur. Quomodo enim vera possunt esse
sponsalia, in quibus nihil verum, nihil genuinū conspicitur, ubi
meretricium se offert scelus, ubi causæ sunt dissidiorū & odii &c.
uti pòderosà voce loquitur Imp. Leo N. 93. ubi nova nupta, secura
& intrepida, pudore dispoliato, flammeo absoleto, virgo rursus
post recens repudiū, nomē potiùs afferēs puellæ quàm integritatem
(verba sunt Apul. in Apol. p. m. 392.) & ita interfectæ virginitatis,
bellè iterum dicente Ap. l. 5. Met. pag. m. 156. sponsalem
sponsaliorum tempore præ se ferre vult castimoniam, furtivis
complexibus ab alio gravidata d. N. 93. improba juvenum circum-
spectatrix, immodica sui ostentatrix, juvenem simplicem de
vià deflectens. Apul. p. m. 393. Solvendum itaque matr. partique
infanti liberam judicium nostrum Ecclesiastica concedunt facultatem,
quid quid in contrarium moliantur Pontifices in sepius all. c.
an. XXIX. q. 1. in f. & d. c. 25. vers. ita si quis, quorum defensionem
egregiè suscipit Wesenb. in par. d. R. N. n. 8. Först. Disput.
Inst. 3. tb. 33. Nostram sententiam præterea confirmat facer Codex
Deut. 22. 21. Conf. hic Magn. Dn. D. Ungepaür Ex Inst. 3. q. 9.
in A 70. Contrahens enim cum virgine non nisi in virginem
consensit, castitatisque conditionem tacitè subintellexit. Nobiliss.
Dn. D. Fiebig Antecessor hujus loci atque Jctus quondam nominatissimus
Coll. publ. ad Exerc. Magn. Dn. Franzk. disput. 2. q. 4. semid. Et quanquam
nonnulli rectiùs facturum censeant, secuti Cann. qui venià datà & injurià
abolitâ & S. d. d. d. g. n. y. talem retineat, dubium tamen id nec abs re
videretur Cypr. d. l. 8. 41.

cum citra gravem nominis ac honoris imminutionem ac opi-
nionis praegravationem nequeat retineri. Non enim omnes sunt
Pamphili Terentiani, qui factam puellae injuriam contegunt, ut
ejus adversa testā tacitaque apud omnes sunt, uti loquitur *Com.
in Heec. d. 3. Sc. 3.* neque etiam omnes credunt quod injungit
*Clem. Pont. in c. inter opera charit. 20. d. spons. Quis enim juvenis
est, qui non castam velit habere uxorem c. 2. XXXII. q. 6.* Immo
potius pudicitiam atque castitatem semper colendam censet.
Imp. Just. in *l. 5. C. ad SC. Orf. N. 14. §. 1. in pr. N. 12. c. 1.* Hæc e-
nim sola, Deo potest cum fiducia, hominum animas præsentare
d. N. 14. §. 1. pr. cujus etiam amatorem se proficitur in *N. 74. c. 4.
in pr.* cum virginitas atque castitas corrupta restitui non possit.
h. i. in pr. C. de nupt. virg. ne quidem à Deo ipso uti auden-
ter loquitur *Hieron. in c. si Paulus II. XXXII. q. 5.* Hinc mulieres
præsertim, castè vivere vult & orat *d. N. 14. circ. fin.* cum castita-
tis observatio eorundem sit præcipuum debitum *d. l. 5. C. ad SC.
Orf.*
XXVII. Secus se habet, si quis scienter devirginatam du-
xerit, vel vitio cognito, nihilominus cum eâ egerit. Serò e-
nim accusat mores mulieris, quos talem ducendo approbavit.
l. 13. §. ult. ff. ad L. Jul. de adult. l. 47. sol. matr. Secus etiam est,
ubi versamur in casu dubio da die That noch nicht befandt und
ermiesen/ an puella adhuc privilegio virginitatis munita sit *c. ult.
de probat.* an non, verùm saltem suspensiones aliquales interve-
nere. Potest enim quis juvenili facilitate ductus vel etiam fervore
ætatæ accensus facile ad accusationem proflire uti eleganter
habetur in *l. 15. §. 6. ad L. Jul. de adult.* volens ita benè concordatum
matrimonium dirimere *l. 11. §. 11. eod.* benè verò concordantia
& quiescentia matrimonia turbari vetas *l. 26. d. tit. l. 1. §. ult.
de lib. exhib.* cum in difficili ac penè impossibili sit probatione
an aliqua virgo sit *annotante magno Gallia J. Ceo Cujac. 17. observ.
271. in fin.*
XXIII. Idem ne obtinebit in marito, si uxor postea com-
pererit, illum antea libidine in temperatæ cupiditatis exarsisse
uti dicitur in *l. 25. pr. C. de adult.* Negat. amplector. Major
enim & arctior in feminis requiritur castitas quam in masculis.

arg. l. 1. § 5. de postul. d. l. 5. gl. in l. 43. ff. de rit. nupt. Rationem
ex Bonavent. l. 4. sent. dist. 35. adducit Magn. Dn. Ungep. d. l. p. 157.
in fin. Hinc virginus castitatem filiae suae, vita quoque ejus pra-
tulit, ideoque arrepto cultro de taberna Latiois, ut morte vir-
ginis contumeliam stupri arceret filiam interfecit propriam l. 2.
§ 25. de O. 7. Subest nimirum in marito alia ratio, quod nimirum
eo invito atque ignoranti suus agnosceretur heres contra §. 8. 7
de adopt. & cogeret eos, qui sui non sunt pro suis agnoscere in
ipsum talamum suppositos sicut corruca cuculi ova; quod in fe-
mina non obtinet.

XXIX. Quid si vidua se gesserit pro virgine standumne *In vidua.*
matrimonio? Et quanquam hoc rarerer admodum contingere
soleat, & sit *ἐν τῷ γαμβρῷ* non *ἐν τῷ πατρὶ*, si verò talis contin-
gat casus distinguimus cum pralaudato Dn. D. Fiebigio *all. loc.*
utrum conditio illa sponsae ante nuptias; an verò post nuptias,
consecuta jam copula carnali, fuerit comperta. Priori casu nihil
obstare, cur non ob dolum, eo ipso, dum sese pro virgine gessit,
fertis floribusq; virginibus in publicum prodiit, commissum,
vidua possit recusari. Posteriori verò casu æquius esse ut retinea-
tur illa in matrim. quia castitas adhuc penes eam resideat, & jam
ipsius sponsi corporis pars fuerit effecta.

XXX. Idem affirmamus de vi stuprata, etsi pro virgine se *In vi stu-*
duci patiat. Dn. D. Fiebig. *d. l.* nullus enim hic intervenit do- *prata.*
lus, cum adhuc talis virgo sit cujus in violata existimatio ac irre-
prehensa voluntas l. 20. C. de adult. licet injuriam suam confe-
ctim renunciare prohibuit l. 39. pr. ff. de adult. potissimum enim
& principale requisitum virginitatis ac nota, castitas adhuc illæ-
sa penes eam remanet. Non potest enim corpus corrumpi nisi
prius animus fuerit corruptus c. 2. § 8. XXXII. q. 5. nec ipsi cor-
pori aufert sanctitatem violentia libidinis alienæ, quam servat
perseverantia continentiae suae c. 4. eod. add. c. 6. § 9. eod. Johan.
de Dicast. de 7. § 7. lib. 1. disp. 3. dub. 17. n. 273. unde ornamenta
virginum illis non denegantur, si verò talis simul fuerit impræ-
gnata distinctio Dn. D. Fiebigii *all. loc.* locum habere potest.

XXXI. Si quis etiam dicenti se esse virginem, nuptias pro-
miserit, ut eâ potiatur, postea deprehendat eam se dolose pro-
virgi-

virgine subjecisse non tenetur stare promissis. *Dicast. l. 2. tit. 8. disp. 7. dub. 10. n. 142.*

*In Adop-
tione.*

XXXII. Potestatem Patriam fictam constituit Adoptio. Debet autem & hinc intervenire consensus, nequit enim dissentiens adoptare *l. 24. de adopt. & sufficit tacitus & presumtus l. 5. in fin eod. Excipitur infans l. 32. d. tit. cujus consensum alius supplet.*

*In origine
Civit.*

XXXIII. Ad Relatam Conditionem quæ respicit civitatem certam commodè refertur, quod qui per errorem v. c. origine se Gallum profitetur cum sit Germanus originem veram non amittat. Errore enim veritas originis non amittitur, nec mendacio dicentis se esse unde non sit deponitur, neque reculando quis patriam ex qua oriundus est, veritatem potest mutare *l. 6. ff. ad munic. add. l. 17. §. 10. eod.*

*Error in
JURE
IN RE.*

XXXIV. Diximus de Errore circa Jus Personarum. SECUNDUM JURIS COGNOSCENDI MEMBRUM constituunt JURA RE- RUM. Jus Rerum duplex audit, vel Jus IN RE, vel AD REM.

*In Tradi-
tione.*

XXXV. Prima Juris in re species est DOMINIUM, quod acquiritur potissimum I. TRADITIONE, quæ est, cum Dominus rem suam, ex justa causa, alii eam accipienti & dominium ejusdem volenti acquirere, hoc animo concedit, ut in ipsum rei illius transferat dominium. *l. 20. de A. R. D. etiam cum omni causa. l. 67. ff. de act. emt. Ratio est in §. 41. J. de R. D. l. 9. §. 3. de A. R. D.*

XXXVI. Si itaque rem suam Dominus pro aliena ex errore tradat, tunc quia animum transferendi non habet non recedit ab eo dominium, cum nemo errans rem suam amittat *l. 35. eod. add. l. 3. §. 8. de cond. caus. dat.* Et procedit hoc si scilicet in ipsâ re traditâ seu rei dominio erretur, secus si in rebus aliis. v. c. In causa debendi solvens indebitum transfert dominium *l. 53. de cond. ind.* quia non errat in ipsa rei alienatione: & etsi non consentiat in eam causam debendi, consentit atquin in translationem rei: scit enim pecuniam quam solvere constituit fieri accipientis. Quod si contingat, ut rem alienam pro suâ ex errore tradat dominus, non efficit per tradit. rem accipientis, quia ipse dominus ejusdem non fuit: non potuit enim ad alium aliquid transferre quod ipse non habuit. *l. 54. d. R. J.*

XXXVII.

XXXVII. Necessarium porrò est ut uterque consentiat
 in corpus rei transferendæ *l. 34. pr. de A. P.* aliàs perduci ad effe-
 ctum id quò inchoatur non potest *l. 55. de O. & A.* quod si verò in
 nomine rei erratum sit, nihil impedit quò minus transeat Domi-
 nium & efficax sit traditio *d. l. 34. l. 5. §. 4. de R. V.* Idem si in
 causa translationis erretur *l. 36. de A. R. D.* cui solidissimè ob-
 stat *l. 18. de R. C.* de quorum textuum conciliatione Dd. despera-
 runt, ac unanimes hic Interpp. fessitant & obviant querelæ. Que-
 rentes inducit *Paul. de Cast. & Nicol. à Salis in suis scilimentis*
juris p. 36. Mich. de Luna & Arell. *l. 2. de ration. imp. c. 7. n. 27. &*
28. quam évailio *Pevelav* dictorum textuum ipse ita conciliat:
 Quod nemo qui donat, sine consensu donet, at verò qui recipit,
 si acceptione illà non obligatur, nullo indigeat consensu positi-
 vo recipiendi; quia illius in quem transfertur, non actio activa
 consensus, sed passiva tantum desideretur, nimirum non nolle,
 quod sufficiat ad consensum passivum. Nunc si in *d. l. 36.* res trada-
 tur ex causâ præcedenti *pr. d. l. 36. l. ex causâ quæ tum geritur,*
 cum res traditur *vers. nam etsi.* Si ea causâ ex parte dantis
 sufficiens sit ad transferendum Dominium, & ad id nullus consen-
 sus activus recipientis jure desideretur, nihil obsit hujus dissensus,
 quia ut docent Philosophi, actus mensuratur ex ratione agentis,
 non ex ratione patientis. In specie vero *l. 1.* quia non dono de-
 præsentis, sed trado, ut in futurum cum voluerim donaturus, nul-
 la est voluntas transferendi nunc Dominum rei traditæ, quia
 non est donata: remanet ergò nuda traditio, quâ solâ sine causâ
 Dominum non transfertur. Quod etsi magnam admodum re-
 dolere videatur subtilitatem magis tamen arridet illa textuum
 conciliatio, LL. nostris apprimè conformis quâ præbet Magn. Dn.
 Franzk. *ad t. d. contr. Emt. n. 30.* & Nobilissimus atque Amplis-
 simus Dn. Johannes Strauch, Phil. & J. U. D. *Antecessor Pandect.*
Celebratissimus & c. Dn. Præceptor atq. Patronus omni honoris cultu
colendus in præl. publ. ad d. L. 18. Conf. lib. βασιλικῶν lib. 13. t. 1.
l. 18. p. 225. & in Schol. ad d. l. 18. lit. P.

XXX. 2. A C C E S S I O N E per quam alterius res sit nostra, eò *In Acces-*
 quod propter prævalentiam res nostra accedentem alienam *tionibus.*

ad

ad se trahat *l. 23. §. 4. d. R. V.* Ea autem vel est naturalis tantum, vel industrialis s. artificialis tantum, vel mixta.

In Inedificatio.

XXXIX. Ad Accessionem industrialem pertinet *l. IN EDIFICATIO*: Si quis igitur in suo solo ex materia aliena edificaverit, is totius aedificii intelligitur Dn. quia omne quod solo inaedificatum est solo cedit *§. 30. f. d. A. R. D. l. 7. §. 10. ff. eod. l. 5. C. d. ad. priv.* idque naturalis luadet & civilis ratio *l. ult. ff. d. superf. cum aedificium sine solo consistere non possit. l. 23. §. 3. inf. d. R. V. add. l. 50. ad L. Aq. l. 98. §. ult. vers. non est his ff. d. solur. & adjunctum cedat subjecto, secundum proletarium Logicorum Brocardicū. Cum v. hoc esset maxime iniquū, ut Dominus materiae re & pretio carere debeat, *arg. l. 206. d. R. 7.* certa concessa fuere remedia, quibus pro indemnitate sua ipsi foret consultum. Dist. autem, vel bona, vel mala fide junxit tignum, ignorante tigni Domino. Utroque casu vel stat, vel dirutum aedificium. Si quis b. f. junxit tignum stantibus aedificiis, contra eum datur vel actio in factum, de consequenda tigni aestimatio. *arg. l. 23. §. 5. d. R. V.* si scil. Dn. tigni humanius cum eo velit agere: vel etiam actio de tigno juncto in duplum. *d. §. 30. f. d. R. D. l. 1. d. tign. junct. l. 23. §. pen. d. R. V.* secus si restituat B. F. aedificator tignum *l. 2. §. 17. de quid. in loc. publ.* si dirutum fuit aedificium competit Dn. materiae R. V. & ad Exh. actio *d. §. 30. inf.* non obstante praescriptione, *l. 7. §. 11. d. A. R. D. l. 23. §. ult. d. R. V. l. 23. d. usuc.* Mala fide tignum jungens, tenetur ad duplum *l. 2. d. tign. junct.* & ad exhib. nec parci oportet ei qui sciens alienam rem aedificio inclusit *l. 1. §. ult. d. tign. junct.* versatur enim in dolo malo *d. l. 1.**

XL. Si quis in solo alieno ex sua materia aedificet, s. ex errore, s. ex scientia, amittit materiae suae Dominium, quia voluntate ejus intelligitur esse alienata *§. 31. f. d. R. D. l. 7. §. 12. d. A. R. D. per rat. l. 2. inf. C. d. Servit.* hac tamen addita discrepantia quod ex errore s. b. f. aedificans tanquam in suo, consequatur a Domino materiae ejus pretium & mercedem artificum *d. §. 31. d. l. 7. §. 12.* Scienter s. m. f. aedificans, amittat proprietatem materiae, adeo ut ne diruto quidem aedificio eam possit vindicare. Culpa enim ei potest obijci quod temere aedificaverit in eo solo, quod alienum esse sciebat *dd. l. xxx.* censetur itaque donasse materiam Dn.

domino soli. *l. 14. ff. d. Donat.* de se enim queri debet quod sciens in alienam rem impenderit *l. 38. d. pet. Her.* Benignius tamen agitur cum eo *d. l. 38.* cum hæc naturalis ratio expositulet *l. 36. §. ult. eod.* ex æquitate, ut diruto ædificio possit materiam tollere *l. 39. inf. eod. l. 37. & seq. d. R. V.*

XL I. Si quis ædificaverit in solo alieno ex alienâ materiâ, Dn. soli, etiam efficitur Dn. ædificii, non verò materiæ: sed diruto ædificio redit ad priorem Dominum, sive ædificans fuerit in bonâ, vel malâ fide. Præterea contra ædificantem, domino, suæ competunt actiones. *vid. Schneidw. ad §. 30. J. d. R. D.*

XLII. Ad consequendas autem impensas nullam planè quis *In Reperi-* habet actionem, licet bonâ fide ædificavit *l. 48. d. R. V. l. 14. d. rione im-* dol. mal. Exc. *l. 14. §. 1. comm. div.* conceditur verò retentio, & *pensarum* exceptio doli, si sit in possessione. *ad. t. exx.* Deducit itaque impensas necessarias tam M. quàm B. F. Poss. *l. 5. C. d. R. V. l. 38. d. per. Her.* Suffragatur nobis prælaud. Nob. Dn. *Strauch Disp. Inaug.* *d. Acc. quib. max. contr. spec. t. b. 23.* hic quidem indistinctè, ille verò non aliter, quam si res melior sit *d. l. 38.* Magn. Dn. *Franzk. ad. d. R. V. n. 86. & seq.* Utiles B. F. Poss. deducit nisi petitor sit pauper, tunc enim illas tantùm tollit *d. l. 38.* M. F. Poss. tollit tantùm indistinctè re salvâ *d. l. 5. l. 37. d. r. & absque rei dispendio d. l. 37. in f.* Magn. Dn. *Franzk. d. l. n. 90.* Nob. Dn. *Strauch d. disp. t. b. 25.* Volupt. impensas B. F. Poss. servat per Doli except. si & Dn. tales facturus fuisset *l. 39. §. 1. d. pet. Her. Add. l. 29. d. R. V. l. 27. §. 5. in f. eod.* aliàs eas tantùm tollere potest *l. 9. d. imp. in rem. dor.* sicuti malæ f. Poss. *d. l. 39.* Vid. Nobiliss. Dn. *Præf. in Disc. publ. ad L. 27. § 5. d. R. V.* Dn. D. *Hahn. ad d. r. n. 7. p. 403. pr.*

XLII. 2. SCRIPTURA. Literæ quamvis aureæ, alienis char- *In Scri-* ris vel membranis inscriptæ, cedunt chartæ, perindè ut ædificiū *pturâ.* solo. *§. 34. J. d. R. D. l. 9. §. 1. d. A. R. D.* ratio est in *l. 23. §. 3. d. R. V. l. 3. §. 14. ad exb.* scribès tamè aliquid ex errore s. bonâ fide in mēbranas alienas, potest exceptione doli sumtùs scripturæ consequi. *d. §. 34.*

XLIII. 3. PICTURA. Diversum hic atque in Scriptura. *l. 9. Picturâ.* *§. 2. in pr. d. A. R. D. §. 35. J. d. R. D.* quod receptum est ob insignem artis pictoriæ præstantiam. Ridiculum enim picturam Appellis vel Parrhasii in accessione vilissimæ tabulæ cedere. *d. §. 35.* tanti nimirùm Artificis, qui

C

colo-

solers, nunc hominem ponere, nunc Deum. *Hor. 4. Od. 8.*
 eum nulla omnino, hic interveniat proportio; plusque sit in ma-
 nus pretio quam in re *l. 13. §. 1. d. V. S.* Sic in simili casu, noluerit
 ædiles propter dignitatem hominis eum ei rei accedere, quæ esset
 minoris *l. 44. pr. d. ad. Ed.* Fuere tamen Jcti, qui strictam Juris
 rationem secuti, contrarium statuerent, inter quos *Paulus in l. 23.*
§. 3. d. R. V. Conf. Magn. Dn. Ungep. Ex. Inst. §. 9. in A 70 inf.
 Tum demum verò Pictor fit Dn. tabulæ, si pretium pro eâ sol-
 vat, aliàs eam perens, à Dn. tabulæ, Except. doli summovebitur.
d. §. 35. Sin autem putet se esse Dn. tabulæ, & b. f. possideat, tum
 competit Dn. tabulæ actio utilis: si non solvat pretium,
 obstat illi Exc. doli mali *d. §.* Si uterque offerat pretium, Pictor
 audiendus ob favorem & præstantiam hujus artis. Secus hoc si
 scienter pinxerit *d. §. 35.* Intelligenda verò hic ea pictura in spe-
 cie dicta, non ea, quæ sit creta vel carbone mit der Reißstohlen/
 quæ facile potest deleri, & nullius pretii esse videtur.

Intexturâ.

XLIV. 4. INTEXTURA. Diversum hic atque in Picturâ. Est
 enim Purpura pretiosior sit vestimento, tamen ei accessionis vice
 cedit *§. 27. f. d. R. D.* idem dicendum de omni quod ornatus ad-
 jicitur causâ. *l. 20. d. aur. arg. l. 29. §. 3. & ult. eod.* nec spectatur
 hic rei pretiositas *d. l. 19. §. ult.* (Fuit Purpuræ olim præ-
 cipuè Tyriæ summum pretium, cujus distractio sub publicatio-
 ne bonorum & capitis privatis penitus erat interdicta *l. 1. C. que
 res ven. cujus usum certis tantum personis concessit Cæsar Suet.
 in ej. vit. c. 43.* Nero planè interdixit. *id. in Ner. c. 32.*) sed acces-
 sio: quæ debet cedere principali & majori speciei *d. l. 19. §. 13. l. 23.
 §. 5. in pr. d. R. V. l. 26. §. 1. d. A. R. D. c. accessorium d. R. J. in 6.*
 Et datur Domino purpuræ contra b. f. intextentem *Condictio si-
 ne causa vel actio ad exh. l. 6. ff. ad Exh. d. l. 23. §. 5.* contra m. f.
 intextentem *Condictio furtiva & actio furti poenalis d. §. 27.
 d. R. D.*

*Specificatio-
 nens.*

XLV. 5. SPECIFICATIO, quæ est novæ speciei ex alienâ ma-
 teriâ formatio l. confectio. Magn. Dn. Franzk. *Ex. 4. q. 4. num. 1.*
 Est autem ea vel IRRESOLUBILIS & tali casu fit specificantis *§. 25. f.
 d. R. D. l. 7. §. 7. d. A. R. D.* quia enim res prior extincta videtur,
 & no-

& nova conficitur per speciem novam, æquum est, hanc materia prædominari. Forma enim dat esse rei, quæ mutata interimit ejusdem substantiam *l. 9. §. 3. inf. ff. ad Exhib. l. 13. §. 1. d. V. S. accedente privatione.* Cujus igitur species, ejus & merito res. Habet tamen Dn. materia actionem in factum, ut consequatur pretium materiae *d. l. 23. §. 5. d. R. V. per rit. l. 11. d. R. 7.* vel RESOLUBILIS, ita ut pristina materia possit separari, tunc species nova pertinet ad Dn. materiae *d. §. 25.* quia enim species ad materiam facile adhuc potest revocari, videtur materia prævalere formæ & tota res sit ejus cujus materia est, jure accessionis *l. 61. d. R. V.* Cui non obstat *l. 26. pr. d. A. R. D.* Ea enim quæ talis materiae sunt, ut sæpius in sua redigi possint initia, ea materiae potentiâ victa nunquam vires ejus effugiunt, uti elegantissimè philosophatur *Consulius in l. 78. §. 4. inf. d. leg. 3.* Vincit itaque hoc casu, Materia formam: uti priori, Forma materiam: Et secundum naturalem rationem pars potior & dominans trahit ad se minorem, & quod minus cedit potentiiori. *Mæst. l. 2. d. Just. Rom. LL. dub. 33.* Aliter *Conn. l. 3. c. 6.* quem improbat *Mæst. d. l. & Grot. l. 2. d. J. B. & P. c. 8. num. 21.* qui communionem induci pro ratâ ejus, quanti unum quodque est, secundum naturalem rationem nititur. *d. l. 11. 19.* Quia tamen ejusmodi Communio haud commodè potest subsistere, cum maximas pareret discordias, placuit Justin. media via, quam etiam tenuit *Cajus in d. l. 7. §. 7. Callistratus l. 12. §. 1. Paulus l. 24. & 26. in pr. d. A. R. D.* confirmata ab ipso *in d. §. 25. J. d. R. D.* opposita sectæ Sabinianorum & Proculianorum, quorum hi speciem illi materiam spectabant, rationes eorundem habentur *in d. l. 7.* Fuere hi dissidentes & diversi inter se *l. 2. §. 47. d. O. J.* in multis Juris articulis *vid. l. 1. §. 1. d. contr. Emt. §. 2. J. d. Emt. & Vend. §. 8. J. Mand. l. 40. pr. d. pet. Her.* Requiritur autem & hic in specificante Error s. bona fides, aliàs Dn. ejus non efficietur *rat. in l. 12. §. 3. inf. ad Exhib.*

XLVI. ACCESSIO MIXTA consistit i. in IMPLANTATIONE, *Implantatione.*
 Sive quis scienter plantam suam in alieno solo, sive alienam in suo plantaverit solo, ea semper si modo radices egerit, cedit solo. *§. 32. d. R. D. l. 7. §. ult. d. A. R. D. l. 9. §. 2. vers. ita demum d. damn. inf.* cum vita arborum in radicibus sit posita, earumque

alimento, quod ex solo attrahunt *l. 3. §. 3. in f. ff. arb. furt. c. 1.*
atque alio terræ alimento alia efficitur *l. 26. §. 2. d. A. R. D.* Nec
obst. *l. ult. pr. d. damn. inf. ut & l. 6. §. 2. arb. furt. c. 1.* Datur ta-
men Domino plantæ actio utilis, ut vel reddatur arbor, aut ejus
præstetur interesse *l. 5. §. 3. d. R. V.* Diff. Grot. *l. 2. d. J. B. & P.*
c. 8. n. 22. qui communionem plantæ inducere fatagit.

Satione.

XLVII. 2. SATIONE. Idem Juris hic observatur *§. 33. d. R.*
D. lig. pr. d. A. R. D. l. 11. C. d. R. V. quoniam in percipiendis fru-
ctibus, magis corporis Jus ex quo percipiuntur, quam seminis, ex
quo oriuntur, adspicitur. *l. 25. pr. & §. 1. d. Usur.*

*Fructuum
perceptio-
ne.*

XLIX. 3. FRUCTUUM PERCEPTIONE. Fallit hoc in Poss. B. F.
is enim fructus, quos aliâs cedere solo dixi, proprios facit, etiam
si non sit verus eorundem Dominus. Quod ad fructus enim atti-
net loco Domini penè est. *l. 48. pr. d. A. R. D. l. 136. d. R. J. Eich.*
in comm. ad R. J. c. 9. num. 70. ex præsumptione, quod enim illi est
Dominium huic est bona fides *l. 49. d. V. S.* Conf. Magnif. Dn.
Franzk. *Ex. 4. q. 7. per. tot. & comm. ad t. d. R. V. n. 43.* Nobiliss.
Dn. Strauch *Disp. inaug. de Access. quib. contr. spec. th. 5. pr. &*
Disp. d. verit. in vic. rei prest. th. 10. Et quidem tam naturales, quàm
industriales, tam consumptos quàm extantes, & ita omnes. Prob. hoc
(1.) per txx. generaliter loquentes in *§. 36. d. R. D. d. l. 48. l. 28. in*
pr. l. 25. pr. §. 1. l. 1. d. Usur. §. 2. J. d. Off. Jud. (2.) per txx. in spe-
cie de fructibus naturalibus agentes d. l. 48. l. 71. quib. mod. Usus-
fruct. l. 78. d. R. V. (3.) quod causa hujus acquisitionis nimirum
bonâ fides percipientis *d. l. 48. d. l. 25. §. 1. l. 136. d. R. J.* commu-
nis est, & naturalibus & industrialibus fructibus. Nobiliss. Dn.
Præf. in *Lect. publ. ad l. 20. d. R. V.* (4.) in omnibus eadem ratio
accessionis. Magn. Dn. Franzk. *d. l. n. 44.* Sed vera sunt hæc sal-
tem in thesi, cum enim Dominium revocabile habeat B. F. Poss.
fallit in hypothesi *l. 25. §. fin. ff. d. Usur.* Consumptos itaque lu-
cratur irrevocabiliter. Nobiliss. Dn. Strauch *d. Disp. inaug.*
d. l. Extantes verò tenetur restituere seu pendentes fuerint seu
non *l. 44. d. R. V.* eosque non solum naturales sed & industriales
l. 22. C. d. R. V. §. 36. J. d. R. D. §. 2. circ. f. d. Off. Jud. l. 4. §. 2. fin.
reg. l. 40. in f. d. A. R. D. l. 4. §. 19. d. Usuc. probante enim actore
Dominium, Jus & causa B. F. Possessoris cessat. Ludov. Post. *dec.*